P L A N C V S C I C E R O N I S. D.

Q V I D in animo habuerim, cum Laeus Neruaque discesserunt à me, & ex literis, 36
 quas eis dedi, & ex ipsis cognoscere potuisti, qui omnibus rebus, cōsiliisque meis inter-
 fuerunt. Accidit mihi, quod homini pudenti & cupido fatiffaciendi Reip. bonisque om-
 nibus accidere solet, ut consilium sequerer periculosum magis, dum me probarem,
 quàm tutum, quod habere posset obrektionem. Itaque post discessum legatorū cum
 binis cōtinuis literis & Lepidus me ut venirem, rogaret, & Laterensis multo etiam ma-
 gis propè implorans obtestaretur, nullam rem aliam extimescens, quàm eandem quæ
 mihi quoque facit timorem, varietatem atque infidelitatem exercitus eius: non dubi-
 tandum putavi quin succurrerem, meque communi periculo offerrem. sciebam enim
 (& cautius illud erat consilium, expectare me ad Isaram, dum Brutus traiceret exerci-
 tum, & cum collega consentiente, sicut milites faciunt, hostibus obuiam ire.) tamen si- 37
 quid Lepidus bene sentiens detrimenti cepisset, hoc omne assignatum iri aut pertina-
 cia meæ, aut timori videbam, si aut hominem offensum mihi, coniunctum cum Rep.
 non subleuassem: aut ipse à certamine belli tam necessarii me remouissim. Itaque po-
 tius periclitari volui, si possem mea præsentia & Lepidum tueri, & exercitū facere me-
 liorem, quàm nimis cautus videri. Solicitiorem certè hominem non suis cōtractis ne-
 minem puto fuisse. nam quæ res nullam habebat dubitationem, si exercitus Lepidi ab-
 sit, ea nunc magnam affert sollicitudinē, magnūque habet casum. mihi enim si con-
 tigisset, ut prior occurrerem Antonio, non mehercule horam constitisset: tantum ego
 & mihi confido, & sic percussas illius copias, Ventidiique Mulionis castra despicio. Sed
 non possum non exhorrescere, siquid intra cutem subest vulneris: quod prius nocere
 potest, quàm sciri curarique possit. Sed certè, nisi vno loco metaremur, magnum peri- 38
 culum ipse Lepidus, magnū ea pars exercitus adiret, quæ bene de Rep. sentit. magnam
 etiam perditos hostes accessionē sibi fecissent, siquas copias à Lepido abstraxissent. Quæ
 si aduetus meus represserit, agam gratias fortunæ, cōstantiæque meæ, quæ me ad hanc
 experientiam excitauit. Itaque ad xii. Cal. Iun. ab Isara castra moui: pontem tamen,
 quem in Isara feceram, castellis duobus ad capita positos reliqui: præsidiaque ibi firma
 posui, ut venienti Bruto, exercitūque eius sine mora transitus esset paratus. Ipse, ut spero,
 diebus octo, quibus has literas dabam, cum Lepidi copiis me coniungam. Vale.

C I C E R O P L A N C O I M P. S. D.

Q V A N Q V A M gratiarum actionem à te non desiderabam, cum te re ipsa, atque ani-
 mo scire esse gratissimum: tamen (fatendū est enim) fuit ea mihi periucunda. sic enim 39
 vidi, quasi ea quæ oculis cernuntur, me à te amari. Dices, Quid antea? Semper equidē, sed
 nunquam illustrius. Literæ tuæ mirabiliter gratæ sunt Senatui cum rebus ipsis, quæ erāt
 grauissimæ & maximæ, fortissimi animi, summique consilii: tum etiam grauitate sen-
 tentiarum atque verborum. Sed mi Plance incumbere ut belli extrema perficias. in hoc
 erit summa & gratia & gloria. Cupio omnia Reip. causa: sed mehercule in ea conser-
 uanda iam defatigatus, non multo plus faueo patriæ, quàm tuæ gloriæ: cuius maximam
 facultatem tibi dii immortales, ut spero, dedere: quam complectere obsecro. qui enim
 Antonium oppresserit, is hoc teterrimū bellum, periculosissimūque confecerit. Vale.

C I C E R O P L A N C O S. D.

I T A erant omnia, quæ istinc afferebantur, incerta, ut quid ad te scriberem, non oc- 40
 curreret. modò enim quæ vellemus, de Lepido: modò contra nuntiabantur. De te ta-
 men constans fama, nec decipi posse, nec vinci. quorum alterius fortuna partem habet
 quandam: alterum propriū est prudētia tuæ. Sed accepi literas à collega tuo, datas Idib.
 Maii: in quibus erat te ad se scripsisse, à Lepido non recipi Antoniū. quod erit certius, si
 tu ad nos idē scripseris: sed minus audes fortasse propter inanē latitiam literarū superio-
 rum. Verum ut errare mi Plāce potuisti (quis enim id effugerit?) sic decipi te nō potuisse,
 quis non videt? Nūc verò etiam erroris causa sublata est: culpa enim illa, B I S ad eundē,

vulgari reprehēsa prouerbio est. Sin, ut scripsisti ad collegam, ita se res habet, omni cura
 liberati sumus: nec tamen erimus prius, quàm ita esse tu nos feceris certiores. Mea qui-
 dem, ut ad te sapius scripsi, hæc sententia est, qui reliquias huius belli oppresserit, cum
 totius belli confectorem fore: quem te & opto esse, & confido futurum. Studia mea
 erga te, quibus certè nulla esse maiora potuerunt, tibi tam grata esse, quàm ego putavi
 fore, minimè miror, vehementerque lætor. quæ quidem tu, si rectè istic erit, maiora &
 grauiora cognosces. IIII. Calend. Iun.

P L A N C V S C I C E R O N I S.

P V D E R E T me inconstantia mearum literarum, si non hæc ex aliena leuitate pen-
 derent. Omnia feci, quare Lepido coniuncto ad Remp. defendendam, minore solici-
 tudine vestra perditos resisterem. omnia ei & petenti recepi, & vltro pollicitus sum: scri-
 psi que tibi biduo antè, cōfidere me bono Lepido esse vsurum, communique consilio
 bellum administraturū. Credidi chirographis eius, affirmationi præsentis Laterensis, qui
 tum apud me erat: recōiliarēque me Lepido, fidemque haberem, orabat. non licuit
 diutius bene de eo sperare: illud certè caui, & cauebo, ne mea credulitate Reip. summa
 fallatur. Cū Isaram flumen, vno die ponte confecto, exercitum traduxissem, pro ma-
 gnitudine rei celeritatem adhibens, quod petierat per literas ipse, ut maturarem venire:
 præsto mihi fuit stator eius cum literis, quibus ne venirem, denuntiabar: se posse confi-
 cere per se negotiū: interea ad Isaram expectarem. Indicabo temerarium meum con-
 silium tibi: nihilo minus ire decreueram, existimans eum focium gloriæ vitare. puta-
 bam posse me nec de laude ieiuni hominis delibare quicquam, & subesse tamen pro-
 pinquis locis, ut, si durius aliquid esset, succurrere celeriter possem. Ego non malus ho-
 mo hoc suspicabar. at Laterensis vir sanctissimus suo chirographo mittit mihi literas,
 meisque, desperas de se, de exercitu, de Lepidi fide, querensque se destitutum: in quibus
 aperte denuntiat, videam ne fallar: suam fidem solutam esse, Reip. ne desim. Exemplar
 eius chirographi Titio dedi. ipsa chirographa omnia, & quibus credidi, & ea quibus fi-
 dem non habendam putavi, Laeo Cispio dabo perferenda, qui omnibus his interfuit
 rebus. Accessit eò, ut milites eius, cum Lepidus concionaretur, improbi per se, corrupti
 etiam per eos qui præsunt, Canidios, Rufrenosque, & cæteros, quos, cum opus erit, scie-
 tis, conclamarint viri boni, pacem se velle, neque esse cum vllis pugnaturus, duobus
 iam Consulibus singularibus occisis, tot ciuibus pro patria amissis, hostibus denique o-
 mnibus iudicatis, bonisque publicatis. Neque hoc aut vindicarat Lepidus, aut sanarat.
 huc me venire, & duobus exercitibus coniunctis obicere exercitum fidelissimum, ma-
 xima auxilia, principes Gallia, prouinciam cunctam, summæ demeritæ & temeritatis
 esse vidi: mihi que, si ita oppressus essem, remque pub. mecum perdidissem, mortuo non
 modo honorem, sed misericordiam quoque defuturam. Itaque rediturus sum: nec tan-
 ta munera perditos hominibus dari posse sinam. Exercitum locis ut habeam opportu-
 nis, prouinciam tuear, etiam si ille exercitus descuerit, omnia ut integra feruem, dabo
 operam, quoad exercitus huc summittatis, parique felicitate Remp. hinc vindicetis. nec
 depugnare, si occasio tulerit: nec obsideri, si necesse fuerit: nec mori, si casus incidit,
 pro vobis paratior fuerit quisquam. Quare hortor te mi Cicero, exercitū huc traicien-
 dum quamprimum cures, & matures prius, quàm hostes magis corroborentur, & no-
 stri perturbentur. in quo si celeritas erit adhibita, Resp. in possessione victoriæ deletis
 sceleratis permanebit. Fac valeas, meque diligas. Fratrem meum tibi, fortissimum ci-
 uem, & ad omnia paratissimum, excusam literis, qui ex labore in febriculam incidit af-
 fiduam & satis molestam: Cū primū poterit istuc recurrere, non dubitabit, ne quo
 loco Reip. desit. Meam dignitatem commendatam habeas rogo. concupiscere me
 nihil oportet: habeo te & amantissimum mei, & quod optavi, summæ authoritatis. Tu
 videris quantum, & quando tuum munus apud me velis esse. Tantum te rogo, in Hircii
 locum me subdas, & ad tuum amorem & ad meam obseruantiam.

CICERO PLANCO S.

IN TE, & in collega omnis spes est, diis approbantibus. concordia vestra, quæ Senatu declarata literis vestris est, mirificè & Senatus, & cuncta ciuitas delectata est. Quòd ad me scripseras de re agraria: si consultus Senatus esset, ut quisque de te honorificentissimam sententiam dixisset, eam secutus essem, qui certè ego fuissim: sed propter tarditatem sententiarum, moramque rerum, cum ea, quæ consulebantur, ad exitum non peruenirent, comodissimum mihi, Plancoque fratri visum est, uti eo, quod ne nostro arbitratu componeretur, quis fuerit impedimento, arbitror te ex Planci literis cognouisse. Sed siue in s. c. siue in cæteris rebus desideras aliquid: sic tibi persuade, tantam esse apud omnes bonos tui charitatem, ut nullum genus amplissimæ dignitatis excogitari possit, quod tibi non paratum sit. Literas tuas vehementer expecto, & quidem taleis, quales maximè opto. Vale.

PLANCVS CICERONI S.

NUNQUAM mehercule mi Cicero me poenitebit maxima pericula pro patria subire, dum, siquid acciderit, mihi à reprehensione temeritatis absim. Confiterer imprudentia me lapsum, si vnquã Lepido ex animo credidissim. CREDVLITAS enim error est magis quam culpa: & quidè in optimi cuiusque mentè facillimè irrepit. sed ego non hoc vitio penè sum deceptus: Lepidum enim pulchrè noram. Quid ergo est? pudor me, qui in bello maximè est periculosus, hunc casum coegit subire. nam nisi vno loco essemus, verebar necui obtrectatorum viderer & nimium pertinaciter Lepido offensus, & mea patientia etiam alere bellum. Itaque copias propè in aspectum Lepidi, Antoniique adduxi, quadragintaque milliũ passuum spatio relicto confedi, eo consilio, ut vel celeriter accedere, vel salutariter recipere me possem. Adiunxi hæc in loco eligendo, flumen oppositum, ut haberem in quo mora transitus esset: Vocontii sub manu ut essent, per quorum loca mihi fideliter pateret iter. Lepidus desperato aduentu meo, quem non mediocriter captabat, se cum Antonio coniunxit ad 111. Cal. Iun. eodemque die ad me castra mouerunt. viginti millia passuum cum abessent, res mihi nuntiata est. Dedi operam deũ benignitate, ut & celeriter me reciperem, & hic discessus nihil fugæ simile haberet: non miles vllus, non eques, non quicquam impedimentorũ amitteretur, aut ab illis furetibz latronibus interciperetur. Itaque prid. Non Iun. omnes copias Isaram traieci, pontesque, quos feceram, interrupi, ut & spatium ad se colligendum homines haberet, & ego me interea cum collega coniungerem: quem triduo, cum has dabam literas, expectabam. Laterensis nostri & fidem & animum singularem in Remp. semper fatebor: sed certè nimia eius indulgètia in Lepidũ, ad hæc pericula perspiciunda fecit eum minus sagacem. Qui quidè cum in fraudè se deductum videret, manus, quas iustius in Lepidi perniciem armasset, sibi afferre conatus est. in quo casu tamen interpellatus, adhuc viuit, & dicitur victurus. sed tamen de hoc mihi parum certum est. Ego magno cum dolore paricidarum elapsus sum bis: veniebant enim eodem furore in me, quo in patriam, incitati. iracundias autem harum rerum recentes habebant, quòd Lepidum castigare non destiteram, ut extingueret bellũ: quòd colloquia facta improbabam: quòd legatos fide Lepidi dimissos, ad me in conspectũ venire vetueram: quòd C. Catinum Vestinum Trib. mil. missum ab Antonio ad eum cũ literis, interceperam. in quo hanc capio voluptatè, quòd certè quo magis me petiuerunt, tanto maiorem his frustratio dolorem attulit. Tu mi Cicero, quod adhuc fecisti, idem præsta, ut vigilantè, neruofèque nos, qui stamus in acie, subornes. Veniat Cæsar cũ copiis, quas habet firmissimas: aut, si ipsum aliqua res impedit, exercitus eius mittatur: cuius ipsius magnum periculum agitur. quicquid aliquãdo futurum fuit in castris perditorũ contra patriam, hoc omne iam cõuenit. Pro vrbe verò salute cur non omnibus facultatibus, quas habemus, utamur: quòd si vos istuc non defueritis, profectò, quod ad me attinet, omnibus rebus abundè Reip. satisfaciam. Te quidè mi Cicero in dies mehercule habeo chariorè:

solicitudinèsqz meas quotidie magis tua merita exacuunt, nequid aut ex amore, aut ex iudicio tuo perdam. Opto ut mihi liceat iam præfenti pietate meorũ officiorum tua beneficia tibi facere iucundiora. Vale. v. 111. Id. Iun. Ciuarone, ex finibus Allobrogum.

PLANCVS IMP. COS. DES. CICERONI S. D.

FACERE non possum, quin in singulas res, meritæque tua tibi gratias agam: sed mehercule facio cum pudore. neque enim tanta necessitudo, quãtam tu mihi tecum esse voluisti, desiderare videtur gratiarum actionem: neque ego lubenter pro maximis tuis beneficiis tam vili munere defungor orationis: & malo præfens obseruãtia, indulgètia, assiduitate memorè me tibi probare. Quòd si mihi vita contigerit, omnes gratas amicitias, atque etiam pias propinquitates in tui obseruãtia, indulgètia, assiduitate vincam. amor enim tuus, ac iudicium de me vtrum mihi plus dignitatis in perpetuum, an voluptatis quotidie sit allaturus, non facilè dixerim. De militũ comodis fuit tibi curæ: quos ego non potentia meæ causa (nihil enim me non salutariter cogitare scio) ornari volui à Senatu: sed primũ quòd ita meritos iudicabam: deinde quòd ad omnes casus coniunctiores Reip. esse volebam: nouissimè, ut ab omni omniũ sollicitatione auersos eos taleis vobis præstare possem, quales adhuc fuerunt. Nos adhuc hinc omnia integra sustinimus. quòd cõsiliũ nostrum, etsi, quanta sit auiditas hominum (non sine causa) talis victoriæ scio: tamen vobis probari spero: non enim siquid in his exercitibus sit offensum, magna subsidia Resp. habet expedita, quibus subito impetui ac latrocinio paricidarum resistat. Copias verò nostras notas tibi esse arbitror. in castris meis legiones sunt veterana tres, tironum vel luculentissima ex omnibus vna. in castris Bruti vna veterana legio, altera bima, octo tironum. Ita vniuersus exercitus numero amplissimus est, firmitate exiguus. Quantum autem in acie tironi sit committendum, nimium sæpe expertum habemus. Ad hoc robur nostrorũ exercituum siue Africanus exercitus, qui est veteranus, siue Cæsar accessisset, æquo animo summam Remp. in discrimen deducemus. Aliquanto autem propius esse, quòd ad Cæsarem attinet, videbamus, nihil destiti eum literis hortari: neque ille intermisit affirmare, se sine mora venire: cum interim aduersum illum ab hac cogitatione, ad alia cõsilia video se cõtulisse. Ego tamen ad eum Furnium nostrum cum mādatis, literisqz misi, siquid fortè proficere posset. Scis tu mi Cicero, quòd ad Cæsaris amorem attinet, societate mihi esse tecum: vel, quòd in familiaritate Cæsaris, viuo illo, iam tueri eũ, & diligere mihi fuit necesse: vel quòd ipse, quoad ego nosse potui, moderatissimi atque humanissimi fuit sensus: vel quòd ex tam insigni amicitia mea atque Cæsaris, hunc filii loco & illius, & vestro iudicio substitutũ, non perinde habere mihi turpe videtur. Sed quicquid tibi scribo, dolenter mehercule magis, quàm inimicè facio. Quòd viuit Antonius hodie, quòd Lepidus ynã est, quòd exercitus habent non contèndendos, quòd sperat, quòd audent: id omne Cæsari acceptum referre possunt. Neque ego superiora repetam: sed ex eo tẽpore, quo ipse mihi professus est se venire, si venire voluisset, aut oppressum iam bellũ esset, aut in auersissimam illis Hispaniam cum detrimento eorũ maximo detrusum. Quæ mens eum, aut quorũ consilia à tanta gloria, sibi verò etiam necessaria ac salutari auocarint, & ad cogitationè consulatus bimestris summo cum terrore hominũ, & insulsa cũ efflagitatione transtulerint, expectare non possum. Multum in hac re mihi videtur necessariũ eius & Reip. & ipsius causa proficere posse: plurimum, ut puto, tu quoque, cuius ille tanta merita habet, quãta nemo præter me. nunquam enim obliuiscar, maxima ac plurima me tibi debere. De his rebus ut exigeret cum eo, Furnio mādau. Quòd si quantam debeo, habuero apud eum auctoritatem, plurimum ipsum iuero. Nos interea duriori cõditione bellum sustinemus, quòd neque expeditissimam dimicationè putamus, neque tamen refugièdo commissuri sumus, ut maius detrimentum Resp. accipere possit. quòd si aut Cæsar se respexerit, aut Africanæ legiones celeriter venerint: securos vos ab hac parte reddemus. Tu, ut instituisti, me diligas rogo, proprièqz tuũ esse tibi persuadeas. v. Calèd. Sext. ex castris.